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REZOLUTE

“PER SIGURINK DHE SHENDETIN Ni PUNE, PRIORITET I KSSH-SE?”

Kongresi i 6-té i Konfederatés sé Sindikatave t&¢ Shqipérisé e vleréson siguriné dhe
shéndetin n€ puné si prioritet t€ punés sé saj, duke vlerésuar shqetésuese situatén aktuale
né kété fushé..

“Né vendin toné siguria dhe shéndeti né puné pérbén aspektin mé t& réndésishém té
garantimit t€ njé marrédhénie pune né pérputhje me standardet e pranuara, si nga legjislacioni
kombeétar, ashtu edhe nga ai ndérkombétar, si: Konventat ¢ Organizatés Ndérkombétare t& Punés
(ILO), Kartés Evropiane Sociale t& rishikuar dhe Direktivat e Bashkimit Evropian.

Siguring dhe shéndetin né puné, KSSH, e shikon dhe e vleré&son si njé ¢éshtje thelbésore
t€ lidhur direkt me siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit t&€ punémarrésve, népérmjet parandalimit t&
rrezigeve profesionale, eleminimin e faktoréve qé pérbéjné rrezik dhe qé jané burim aksidentesh,
informimin, konsultimin, pjésémarrjen e balancuar, si dhe trajnimin dhe formimin e
punémarrésve dhe t& pérfagésuesve t& tyre, né pérputhje me legjislacionin dhe standartet
ndérkombétare t& pranuara.

Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé do ti kérkojé Qeverisé dhe do t& bashképunojé
pér ngritjen dhe funksionimin e “K&shillit Ndér-Ministror pér Céshtjet e Sigurisé dhe Shéndetit
né Pung”, i cili do t& ndjeké dhe rekomandojé ¢éshtjet e zbatimit t& legjislacioni t& sigurisé dhe
shéndetit né puné. Gjithashtu, ne do t&€ angazhohemi pér pérmirésimin e dialogut social né fushén
e siguris€¢ dhe shéndetit né puné, pérmes dialogut, negocimit, hartimit dhe nénshkrimit t&
Kontratave Kolektive t&€ Punés, t€ cilat do t& jené t€ hartuara me dispozita efektive pér progesin
e ngritjes, funksionimit dhe vénien né praktiké té€ Késhillave t€ Sigurisé dhe Shéndetit né Puné,
né nivel ndérmarrje dhe sektori, né kompani private dhe publike, té gjitha né pé&rputhje me
legjislacionit pérkatés.

Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé angazhohet q& né& pérputhje me misionin e saj
dhe konform qasjes europiane ndaj problemeve té sigurisé dhe shéndetit né puné, t€ referojé dhe
adresojé né organet kompetente té gjitha praktikat, té€ cilat i shérbejné parandalimit, népérmjet
identifikimit dhe kualifikimit t& risqeve afatgjata dhe afatshkurtra dhe mé pas duke ndérhyré pér
t& parandaluar, shmangur apo zbutur né minimum efektet e tyre.

Konfederata e Sindikatave t&€ Shqipéris€ kérkon rritjen e pérgjegjésisé dhe forcimin e
zbatimit t€ ligjit nga autoritetet shtetérore publike, pérgjegjése pér siguriné dhe shéndetin né
puné&. Domosdoshméri duhet té jeté ngritja dhe funksionimi i “Mjeké&sisé sé Punés” duke e futur
até si kurikul universitare, duke certifikuar dhe diplomuar mjek pune dhe duke hartuar dhe
publikuar rregjistrin kombétar t€ mjekéve t€ punés.
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Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé angazhohet pér t€ punuar né lidhje me
pérshtatjen e punéve dhe teknologjive t& reja, né ményré qé ti pérgjigiemi si dhe sa duhet ritmit
t& zhvillimit t& epokés sé dixhitalizimit t& ekonomisé dhe pasojave gé rrjedhin prej saj. Duke mos
anashkaluar sektorét me rezikshméri tradicionale si transporti, ndértimi, minierat, industria
kimike, fasonerité, bujqésia, etj.

Konfederata e Sindikatave té€ Shqipérisé angazhohet pér t& rritur mé tej bashképunimin
midis punémarrésve, punédhénésve dhe shtetit, me qéllimin final pér t€ perfeksionuar
institucionalizimin e marrédhénieve té patneritetit social, e pér t€ zhvilluar njé dialog social t&
suksesshém e produktiv, ku ¢&shtjet e sigurisé dhe shéndetit né puné t& jené kryefjalé e debatit né
tryeza dhe e negocimit né nénshkrimin e Kontratave Kolektive.

Miratuar né Kongresin e 6-té té KSSH-sé
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